Администрация

сельского поселения

«Нившера»

[image: image1.png]

	«Одыб»

сикт овмöдчöминса

              администрация

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ
	от 19 мая 2022 года
	                                                                      №  20

        (Республика Коми, Корткеросский район, с. Нившера)

О санитарной очистке и благоустройстве территории

 сельского поселения «Нившера»

       Руководствуясь Федеральными законами от 30 марта 1999 года № 53- ФЗ «О санитарно-эпидемическом благополучии населения», от 10 января 2002 года № 73-ФЗ «Об охране окружающей среды», Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. N 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации", в целях повышения противопожарной устойчивости территории муниципального образования сельского поселения «Нившера», администрация муниципального образования сельского поселения «Нившера»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Руководителям предприятий, организаций, учреждений, индивидуальные предприниматели, а также гражданам:

      1) в период со дня схода снежного покрова по 09 мая, в честь праздника Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. организовать уборку территорий с прилегающими к ним территориям.
      2)  с 12 мая по 31 мая организовать результативный осмотр уборки территорий муниципальной комиссией по обеспечению санитарного состояния и благоустройства учреждений, организаций, иных юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, должностных лиц, граждан Российской Федерации владеющих, пользующихся (арендаторы земельных участков) и (или) распоряжающихся территорией и прилегающих к ней территории.
      2. Руководителям предприятий, организаций, учреждений, индивидуальные предприниматели, а также гражданам:
       1) принять участие в мероприятиях по санитарной очистке и благоустройстве закрепленных территорий, организовать уборку прилегающей территории от мусора, сухих листьев и травы, мусора после распиловки дров;

      2)  убрать за территорией двора не ходовой транспорт;
       3) привести в надлежащее состояние общественные территории от складирования дров, досок, горбыля, металла, срубов;
      4) привести в надлежащее состояние ограждения земельных участков, выделенных под огородничество;

      5) руководителям привести в надлежащее состояние вывески, витрины, фасады зданий, адресное хозяйство, установить урны под мусор;

       6) провести работы по ремонту элементов благоустройства   территории, ограждений приусадебных участков.

      3.
На землях общего пользования муниципального образования сельского поселения «Нившера» запрещается разводить костры, сжигать мусор, траву, листу и иные отходы, материалы или изделия.
       3.1.
Установить способ сжигания мусора, травы,- листвы, остатков деревянных предметов и иных отходов, материалов или изделий - открытый костер.

Место использования открытого огня должно располагаться на расстоянии не менее 50 метров от ближайшего объекта (здания, сооружения, постройки, открытого склада, скирды), 100 метров - от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев и молодняка и 30 метров - от лиственного леса или отдельно растущих групп лиственных деревьев;

      - территория вокруг места использования открытого огня должна быть очищена в радиусе 10 метров от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной, минерализованной полосой шириной не менее 0,4 метра;

      - место использования открытого огня должно быть выполнено в виде котлована (ямы, рва) не менее чем 0,3 метра глубиной и не более 1 метра в диаметре или площадки с прочно установленной на ней металлической емкостью (например, бочка, бак, мангал) или емкостью, выполненной из иных негорючих материалов, исключающих возможность распространения пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения, объемом не более 1 куб. метра;

      - лицо, использующее открытый огонь, должен быть обеспечен инвентарем для тушения пожара: ведро, лопата, бочка с водой, ящик с песком - для локализации и ликвидации горения, а также мобильным средством связи для вызова подразделения пожарной охраны.

      3.2.
 Сжигание мусора, травы, листвы, остатков деревянных предметов и иных отходов, материалов или изделий производить при скорости ветра, не превышающей значение 5 метров в секунду.
      4.
 Пункт 3 Постановления не распространяет свое действие в период введения особого противопожарного режима на территории муниципального образования сельского поселения «Нившера».

      5. Неисполнения постановления Администрации влечет наложение административного штрафа.

      6.  Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

      7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

Глава сельского поселения  «Нившера»                                       Н.С. Изъюрова

_1275390757.doc
[image: image1.png]